
PREFEITURA DE ROSANA 
DESPACHO DO SR. PREFEITO 

Processo nº 2991/2019 - Tomada de Preços nº 010/2019. 
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de sistema apostilado de 
ensino, constituído de assessoria-pedagógica, incluindo treinamento de docentes e equipe 
técnica-pedagógica, fornecimento de material pedagógico para os alunos e professores do 
ensino infantil (Maternal II, Nível I e II) e ensino fundamental (1º ao 5º ano), da Rede 
Municipal de Ensino de Rosana – SP e recursos tecnológicos. 
Considerando o recurso interposto pela empresa EDITORA MODERNA LTDA, em 
11/03/2020, pugnando pela reconsideração da decisão administrativa tomada na SESSÃO 
DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, 
datada de 11/02/2020, em razão de sua pontuação técnica; Considerando a impugnação ao 
recurso apresentada pela empresa DISTRIBUIDORA DE LIVROS CHAMPAGNAT; 
Considerando a decisão da Comissão Especial da Educação em retificar parcialmente sua 
decisão anterior para atribuir a pontuação de 1.920 pontos para a empresa EDITORA 
MODERNA LTDA, em virtude de alteração de pontos de 10 para 20 referente a proposição 
02, permanecendo inalterada a pontuação das demais proposições, portanto a recorrente 
permanece com sua proposta técnica desclassificada em virtude de não atingido a 
pontuação mínima exigida no presente edital; Considerando o Parecer/PGM nº 014/2020 
emitido em 06/04/2020 pela Procuradoria Geral do Município; e Considerando ainda os 
princípios que regem a Administração Pública, em especial, o da legalidade e da eficiência. 
DECIDO conhecer do recurso interposto pela empresa EDITORA MODERNA LTDA, em 
razão da sua tempestividade e no mérito julgá-lo PARCIALMENTE PROCEDENTE, pelos 
mesmos fatos e fundamentos constantes no nos autos e na decisão da Comissão Especial 
da Educação, para o fim de manter a proposta técnica da empresa EDITORA MODERNA 
LTDA devidamente desclassificada no presente Processo nº 2991/2019 – Tomada de 
Preços nº 010/2019. Publique-se. Rosana, 06 de março de 2020. Silvio Gabriel – Prefeito. 


